
JUDEŢUL NEAMŢ 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BORLEŞTI 

 
H O T Ă R Â R E 

privind vânzarea directă a suprafeţei de  1.121 mp teren aparţinând 
 domeniului privat al comunei 

  Consiliul local al comunei Borleşti, judeţul Neamţ 
  Având în vedere prevederile: 

-  art.4 din Legea nr.213/1998 privind proprietatea publică şi regimul 
juridic al acesteia 

-  art.123 alin(3) din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică 
locală, republicată,  cu modificările și completările ulterioare; 

  Analizând  nota de fundamentare a primarului comunei; 
  Luând act de cererea formulată de  Irimia Constantin și Irimia 
Vasilica ;  
  Văzând raportul de evaluare întocmit de  expert evaluator Postole 
Neculai nr. 233/08.01.2018;  
 Luând act de avizul favorabil al comisiilor de specialitate din cadrul 
consiliului local; 
  În temeiul prevederilor art.36 (5) lit.b şi ale art.45(3) din Legea 
nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată,                                                                                                  

H O T Ă R Ă Ş T E: 
  Art.1- Aprobă vânzarea directă a suprafeţei de 1.121 mp teren 
intravilan aparținând domeniului privat al comunei Borlești, către  Irimia 
Constantin și Irimia Vasilica proprietari ai construcțiilor edificate pe această 
suprafață de teren,  cu suma de  15.036 lei . 
  Art.2 – Aprobă raportul de evaluare nr. 233/08.01.2018 întocmit de 
expert evaluator   Postole Neculai membru titular al Asociaţiei Naţionale a 
Evaluatorilor din România pentru suprafaţa de 1.121 mp  aparţinând 
domeniului privat al comunei Borleşti, situat în intravilanul satului  Borlești , 
comuna Borleşti. 
  Art.4 – Primarul comunei, va duce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri. 
  Art.5 – Secretarul comunei, va transmite autorităţilor şi persoanelor 
interesate, prezenta hotărâre. 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
MACOVEI VALERU 

 
       CONTRASEMNEAZĂ, 
      SECRETAR STAICU CRISTINA  
Nr.8/30.01.2018 
Adoptată cu un număr de 12 voturi P și 3 abțineri 


